
COMUNE DI SONCINO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

298 31/07/2023

AREA TECNICA E DEI SERVIZI

OGGETTO:

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON INSTALLAZIONE 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO SCUOLE MEDIE DI VIA GALAN-
TINO  -  PNRR  M2C4  INVESTIMENTO  2.2-A  CONTRIBUTI  AI  COMUNI 
PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO  E  DETERMINA  A  CONTRARRE  (CUP  G84D22005680006– 
CIG 999080511B)



Visti:
 il Decreto Sindacale n. 12 del 30/10/2020 di individuazione dei responsabili dei servizi;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 29/12/2022 di approvazione del PEG 2023;
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  47 del  22/12/2022 di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 

2023/2025;

Ricordato che il comune di Soncino risulta assegnatario di contributo di € 70.000,00 ai sensi DELL’ART. 1 COMMA 

29 Legge 160/2019 PNRR M2C4 Investimento 2.2-A Contributi ai Comuni per efficientamento energetico, finanziato  

dall’Unione europea – Next Generation EU ;

Ricordato che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 239 del 21/06/2023 veniva affidato allo STU-

DIO  RFC-  Engineering  Solution  con  sede  in  Castiglione  delle  Stiviere  (MN)  via  Mazzini  n°6  C.F.  e  P.IVA 

03042560981, l'incarico professionale relativo a progettazione  definitiva, esecutiva, la direzione lavori, CSP, misura-

zione, contabilità, Redazione delle pratiche connessione alla rete elettrica del gestore di rete competente, al sistema  

Gaudi terna spa, redazione e gestione pratica per “Scambio sul posto” oltre a denuncia officina elettrica per impianti > 

20 kw fino a licenza di esercizio secondo normativa vigente in materia, per il nuovo impianto fotovoltaico da realizzare  

su una porzione della copertura (non soggetta a vincolo) dell’edificio adibito a scuola media in via Galantino;

Richiamata la delibera di Giunta  Comunale n. 97 del 19/07/2023 di approvazione del progetto definitivo  per la realiz-

zazione di nuovo impianto fotovoltaico da realizzare su una porzione della copertura (non soggetta a vincolo) dell’edifi -

cio adibito a scuola media in via Galantino;

Dato atto che:

● l’articolo 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che “In relazione alle procedure di affidamento e ai con-

tratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previ-

ste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi  

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano,  

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modifica -

zioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni le-

gislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC non-

ché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parla-

mento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.

● l’articolo 225 comma 9 del D.Lgs 36/2023 relativamente ai livelli di progettazione stabilisce che ”A decorrere  

dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all’artico-

lo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, continuano ad appli-

carsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è sta-

to formalizzato l’incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia. (…)

Considerato che la presente procedura non rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs n. 36/2023 poiché:

 è stata avviata antecedentemente al 1 luglio 2023 come da determinazione del 21/06/2023 citata;



 l’intervento è finanziato con fondi statali ex L 160/2019 confluiti nel PNRR e trova imputazione al capitolo 

04022.02.0302 - PNRR M2C4 2.2A L.160/2019 REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SC.ME-

DIA.

Dato atto che in data 29/07/2023 prot. n. 9765 è pervenuta la documentazione del progetto esecutivo a firma dello  
STUDIO RFC - STUDIO ASSOCIATO FURGONI – SAVIOLA, che comprende i seguenti allegati:

Relazione FV

Planimetria FV

Capitolato speciale di appalto

Computo metrico PA Soncino FV - Computo metrico estimativo

Quadro economico

Elenco Prezzi Soncino FV

Incidenza Manodopera Soncino FV

Cronoprogramma Soncino FV.pdf

Fascicolo Schemi elettrici Quadri

Piano di manutenzione.

Dato atto che gli elaborati sono allegati unicamente all’originale del presente provvedimento;

Dato atto che il quadro economico generale dell’opera ammonta ad € 70.000,00 come di seguito esplicitato:

a1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 55.231,77
a2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 3.000,00
A IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE € 58.231,77

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
b1 IVA 10% sui lavori (A) € 5.823,18
b2 Spese Tecniche (compresa cassa 4% e IVA 22) det. 239/2023 € 4.483,50
b3 Contributo ANAC gara lavori € 35,00
b4 Imprevisti € 1.426,55
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.768,23

IMPORTO TOTALE (A+B) € 70.000,00

Ritenuto di provvedere ad affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Considerato che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del contratto, risulta necessario 

definire, ai sensi dell’art. 192 del D. Leg.vo 267/2000, la forma del contratto e le clausole essenziali e precisamente:

 fine del contratto: realizzazione di nuovo impianto fotovoltaico presso scuole medie di via Galantino.

 oggetto del contratto: lavori di realizzazione nuovo impianto fotovoltaico presso scuole medie di via Galantino.

 forma del contratto: forma pubblica amministrativa



 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020,  

con il criterio del prezzo più basso

 il contratto sarà stipulato “a corpo” così come definito ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis) ed ai sensi degli art.3  

comma 1, lettera ddddd) del D.lgs.n. 50/2016.

Dato atto che quali requisiti di partecipazione sono previsti i seguenti, anche con riferimento ai disposti degli articoli 

47 e 50 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime  

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure:

- possesso dei requisiti di cui all'art.90 D.P.R. 207/2010 a pena di esclusione;

- assunzione di formale impegno da rendere quale specifica dichiarazione, in sede di formulazione dell’offerta, a pro -

muovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione  

di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne.

- aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e 

l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per  

cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 

strumentali sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile.

Considerato che per l’appalto dei lavori deve essere versata all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici la somma di € 

35,00 quale contributo di partecipazione alle gare, come previsto dalla Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022

Verificata:

 l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziali ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90;

 l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi 

del vigente Piano Triennale Comunale di Prevenzione della Corruzione;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile nonchè il visto di attestazione di copertura finanziaria;

Visti:

 il Decreto Leg.vo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. 207/2010;

 il D. Leg.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;



Visto il decreto n. 40/2022 ad oggetto “Servizio lavori pubblici e territorio: conferimento incarico posizione organizza-

tiva di cui all’ art. 14 c.c.n.l. comparto funzioni locali del 21/05/2018. decreto di nomina ai sensi dell’art. 109 comma 2 

t.u.e.l. 18.8.2000, n. 267.”;

D E T E R M I N A

1. di approvare il progetto esecutivo inerente i lavori di efficientamento energetico con installazione impianto fo-

tovoltaico presso scuole medie di via Galantino, opera finanziata con fondi PNRR, (CUP G84D22005680006–  

CIG 999080511B) dell'intervento comprendente i seguenti allegati:

Relazione FV

Planimetria FV

Capitolato speciale di appalto

Computo metrico PA Soncino FV - Computo metrico estimativo

Quadro economico

Elenco Prezzi Soncino FV

Incidenza Manodopera Soncino FV

Cronoprogramma Soncino FV.pdf

Fascicolo Schemi elettrici Quadri

Piano di manutenzione.

2. di avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico con installazione im-

pianto  fotovoltaico  presso  scuole  medie  di  via  Galantino,  opera  finanziata  con  fondi  PNRR,  (CUP  

G84D22005680006– CIG 999080511B);

3.  di approvare il quadro economico dell'opera come di seguito riportato:

a1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 55.231,77

a2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 3.000,00

A IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE € 58.231,77

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b1 IVA 10% sui lavori (A) € 5.823,18

b2 Spese Tecniche (compresa cassa 4% e IVA 22) det. 239/2023 € 4.483,50

b3 Contributo ANAC gara lavori € 35,00

b4 Imprevisti € 1.426,55

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.768,23

IMPORTO TOTALE (A+B) € 70.000,00



4. di dare atto che si procederà all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 

2 lettera a) della L. 120/2020, con il criterio del prezzo più basso,

5. di approvare i documenti di gara costituenti parte integrante del presente atto;

6. di dare atto che la forma del contratto e le clausole essenziali sono:

-fine del contratto: realizzazione di nuovo impianto fotovoltaico presso scuole medie di via Galantino.

-oggetto  del  contratto:  lavori  di  realizzazione  nuovo  impianto  fotovoltaico  presso  scuole  medie  di  via  

Galantino.

-forma del contratto: forma pubblica amministrativa

-modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020,  

con il criterio del prezzo più basso

-il contratto sarà stipulato “a corpo” così come definito ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis) ed ai sensi degli art.3  

comma 1, lettera ddddd) del D.lgs.n. 50/2016.

7. di dare atto che quali requisiti di partecipazione sono previsti i seguenti, anche con riferimento ai disposti degli  

articoli 47 e 50 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e  

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  

procedure:

- di essere in possesso dei requisiti di cui all'art.90 D.P.R. 207/2010 a pena di esclusione (da dichiarare nell’apposita  

sezione dell’Allegato A DGUE)

-  assunzione  di  formale  impegno  da  rendere  quale  specifica  dichiarazione,  in  sede  di  formulazione 

dell’offerta, a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità  

di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne.

- aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo  

1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari  

almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di 

attività ad esso connesse o strumentali sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile.

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è l’ing. Giovanni 

Rossi;

9. di dare atto che il quadro economico di € 70.000,00 trova copertura al capitolo 04022.02.0302 - PNRR M2C4 

2.2A L.160/2019 REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SC.MEDIA del bilancio 2023;

10. di impegnare e liquidare la somma di € 35,00 a titolo di contributo in sede di gara come determinato dalla 

Delibera ANAC   n. 621 del 20/12/2022;



11. Di dare atto che l'attività dovrà essere rispettosa dei criteri contenuti nella “Guida Operativa Per Il Rispetto 

Del Principio Di Non Arrecare Danno Significativo All’ambiente (cd. DNSH)”, adottata con la circolare n. 32 

del 30 dicembre 2021 della Ragioneria Generale dello Stato. E’ fatto obbligo di cartello di cantiere con la  

seguente dicitura: “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Fondi PNRR, il logo dell’Unione 

Europea.

12. di dare altresì atto che l'opera è finanziata per € 70.000,00 con fondi PNRR – Missione 2 – Componente C4 – 

Investimento 2.2-A  Contributi Ai Comuni Per Efficientamento Energetico, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU.

Il Responsabile Dell'Area Tecnica  e dei Servizi 
ROSSI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . Il documento è conservato in  
formato elettronico nel sistema documentale del Comune


